Khoảng 4.000 chiếc bánh chưng sẽ được tặng cho các gia đình chính sách, gia

đình nghèo, người có thành tích trong tham gia bảo vệ biên giới tại 29 xã khu vực

biên giới của tỉnh Điện Biên.

Hoạt động này nằm trong chương trình “Ngày hội bánh chưng xanh cho người

nghèo nơi biên giới” nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 do Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh Điện Biên, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên và Hội Liên

hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp thực hiện. 17 đồn biên phòng và Tiểu đoàn Huấn luyện -

Cơ động (thuộc Bộ đội Biên phòng Điện Biên) tổ chức gói và nấu bánh chưng. Tùy

khó khăn khu vực biên giới các xã Pa Thơm, Thanh Chăn (huyện Điện Biên).

Trước đó, đơn vị đã phối hợp cùng người dân địa phương ở các bản Pa Xa Lào,

Pa Xa Xá... tổ chức phát quang bụi rậm, cây cỏ hai bên đường dọc suối Nậm Núa,

quét dọn bản làng, sửa sang nhà cho người dân.

Tết Kỷ Hợi 2019, các đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn tỉnh Điện Biên sẽ

mời các gia đình chính sách, gia đình nghèo, người có uy tín, người có thành tích

trong tham gia bảo vệ biên giới đến đồn ăn Tết, chung vui cùng cán bộ, chiến sỹ.

Ngoài ra, cấp ủy, chỉ huy các đơn vị cũng phối hợp với tổ chức Đoàn ở địa